1

UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:          /BC-UBND       Ngọc Hồi, ngày       tháng      năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh

sốt xuất huyết, bạch hầu và Covid-19 trên địa bàn huyện Ngọc Hồi

(Tuần 24, từ ngày 10/6/2021-17/6/2021)

                                    Kính gửi:

- UBND tỉnh Kon Tum;

- Thường trực Huyện ủy.

Thực hiện Công văn số 3116/UBND-KTTH ngày 23/8/2020 của UBND

tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại

Thông báo số 1393-TB/TU ngày 17/8/2020. UBND huyện báo cáo tình hình

thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, bạch hầu và Covid-19

trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

 1. Công tác chỉ đạo, điều hành: Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị, địa phương

triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, sốt xuất huyết, bạch

hầu,... trên địa bàn huyện theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Huyện ủy,...1

1

- Công văn số 1765/UBND -TH ngày 10/6/2021 của UBND huyện Ngọc Hồi V/v tăng cường phòng,

chống bệnh sốt xuất huyết Dengue.

- Công văn số 1768/UBND - YT ngày 10/6/2021 của UBND huyện Ngọc Hồi V/v huy động thêm Y tế

thôn bản vào tổ lấy mẫu thực địa trên địa bàn huyện Ngọc Hồi.

- Công văn số 1792/UBND - YT ngày 11/6/2021 của UBND huyện Ngọc Hồi V/v tiếp tục thực hiện

nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19.

- Công văn số 1787/UBND-TH ngày 11/6/2021 của UBND huyện Ngọc Hồi V/v thực hiện hỗ trợ giảm

giá điện, giảm tiền điện cho các khách hàng sử dụng điện bị ảnh hưởng của dịch Covid-19 đợt 3.

- Công văn số 1799/UBND-TH ngày 14/6/2021 của UBND huyện Ngọc Hồi V/v tiếp tục tăng cường

công tác phòng chống sốt xuất huyết Dengue.

- Công văn số 1804/UBND-TH ngày 14/6/2021 của UBND huyện Ngọc Hồi V/v triển khai kết luận của

Thường trực Tỉnh ủy tại Hội nghị trực tuyến phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Quyết định 1141/QĐ-BCĐ ngày 15/6/2021 của BCĐ phòng chống dịch bệnh Covid-19 về việc phê

duyệt danh sách người thực hiện cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung phòng, chống dịch Covid-19.

- Quyết định 1142/QĐ-BCĐ ngày 15/6/2021 của BCĐ phòng chống dịch bệnh Covid-19 Về việc công

nhận công dân kết thúc thời gian cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung phòng, chống dịch Covid-19.

- Công văn 1816/CV-BCĐ ngày 15/6/2021 của BCĐ phòng chống dịch bệnh Covid-19  V/v hoàn thành

thời gian cách ly đủ 21 ngày phòng, chống Covid-19 trên địa bàn huyện Ngọc Hồi.

- Công văn số 1822/UBND - YT ngày 15/6/2021 của UBND huyện Ngọc Hồi V/v tăng cường công tác

phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn huyện.

- Công văn số 1835/UBND -NV ngày 16/6/2021 của UBND huyện Ngọc Hồi V/v tăng cường công tác

phòng, chống Covid 19 và xử lý tập trung đông người không đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid 19 tại

các cơ sở tín ngưỡng, tổ chức tôn giáo trên địa bàn huyện.

- Công văn số 1846/UBND -TH ngày 16/6/2021 của UBND huyện Ngọc Hồi V/v chấn chỉnh và tăng

cường hiệu quả hoạt động Tổ công tác cộng đồng phòng, chống dịch Covid-19.

- Công văn số 1846/UBND -TH ngày 16/6/2021 của UBND huyện Ngọc Hồi V/v tiếp tục triển khai tốt

công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện.

2

2. Tình hình dịch bệnh

2.1. Dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue

- Trong tuần 24 phát sinh 0 ca bệnh và 0 ổ dịch mới.

- Số ca mắc tích lũy từ ngày 01/01/2021 đến ngày 17/6/2021 ghi nhận 07

ca mắc (thị trấn Plei Kần 05; Sa Loong 01; Pờ Y: 01 ca).

- Số ổ dịch tích lũy từ ngày 01/01/2021 đến ngày 17/6/2021 ghi nhận 05 ổ

dịch.

 2.2. Dịch bệnh Bạch hầu: Tính đến nay chưa phát sinh ca bệnh.

2.3. Dịch bệnh Covid-19

- Tử vong: 0 trường hợp (ca).

- Các ổ dịch: 0 ổ dịch.

- Số ca mắc bệnh: 0 ca.

- Số ca nghi ngờ mắc bệnh ban đầu: 0 ca.

 - Tình hình cách ly y tế phòng chống dịch bệnh Covid-19:

+ Cách ly y tế tập trung lũy kế: 128 người (cách ly tại khách sạn do người

cách ly tự nguyện chi trả: 51 người, tại Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp- Giáo

dục thường xuyên: 68 người; Trung tâm Y tế huyện:09 người) đã giải cách ly: 97

người, hiện đang thực hiện cách ly y tế tập trung tại Trung tâm GDNN-GDTX

huyện 31 người. Tình hình sức khỏe ổn định, đã lấy mẫu xét nghiệm Covid-19

lần lần 1 cho 15 người, lần 2 cho 16 người kết quả âm tính với SARS-CoV-2

+ Cách ly y tế tại nhà:

- Lũy tích số trường hợp được cách ly tại nhà đến ngày 17/6/2021 là 967

người trong đó đã giải cách ly: 874 người, đang thực hiện cách ly 93 người (Đăk

Dục: 01 người; Thị trấn Plei Kần: 18 người; Đăk Xú: 16 người; Pờ Y: 32

người; Sa Loong: 08 người, Đăk Kan: 11 người, Đăk Nông: 05 người, Đăk Ang:

02 người).

Tích lũy lập biên bản 05 trường hợp tại xã Pờ Y (Thôn Ngọc Hải: 02

trường hợp, thôn Đăk Mế: 01 trường hợp, thôn Iệc: 01 trường hợp) chấp hành

không nghiêm việc thực hiện cách ly tại nhà.

Tích lũy có 02 người (xã Sa Loong) đang trong thời gian cách ly tại nhà

nhưng đã bỏ trốn khỏi nơi cư trú. Qua xác minh và truy vết hiện tại hai công dân

này đến Hà Nội để gặt lúa thuê (Ông chủ tại Hà Nội có địa chỉ tại Thôn Đồng

Tiến, xã Phượng Dực, huyện Phú Xuyên, Thành phố Hà Nội). BCĐ Covid xã,

UBND xã đã thông báo cho xã  Phượng Dực, huyện Phú Xuyên, Thành Phố Hà

Nội để tiếp tục theo dõi, giám sát.

 3. Các hoạt động phòng, chống dịch bệnh

3

3.1. Công tác truyền thông: Tiếp tục tuyên truyền trên hệ thống phát

thanh của các xã, thị trấn, sóng truyền thanh của huyện, xe loa về các nội dung

về phòng chống dịch bệnh Covid-19 như thông điệp 5K của Bộ Y tế, mọi người

dân chấp hành nghiêm việc đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà và nơi công cộng để

chủ động phòng chống dịch Covid-19,...kết hợp tuyên tuyền bầu cử Quốc hội và

bầu cử HĐND các cấp; triển khai truyền thông phòng chống dịch bệnh truyền

nhiễm khác bằng nhiều hình thức như tại hộ gia đình, băng rôn, áp phích...

3.2. Công tác giám sát

- Thực hiện giám sát các ca bệnh, phòng chống dịch bệnh tại thôn, làng, tổ

dân phố được triển khai thường xuyên; triển khai giám sát các ổ dịch trên địa

bàn huyện.

- Thiết lập hệ thống điều tra, giám sát và báo cáo trường hợp mắc bệnh

thông qua mạng lưới y tế thôn, xã, thị trấn để nắm chắc trường hợp mắc bệnh và

diễn biến tình hình bệnh dịch trên địa bàn thôn, xã, thị trấn.

- Giám sát véc tơ truyền bệnh: Thực hiện 0 lần giám sát véc tơ (tích lũy

đến ngày 17/6/2021 là: 11 lần giám sát véc tơ).

- Duy trì hoạt động kiểm tra, giám sát tại các thôn, làng tổ dân phố của Tổ

kiểm tra, giám sát phòng, chống bệnh truyền nhiễm trên địa bàn huyện Ngọc

Hồi.

 3.4. Công tác xử phạt vi phạm trong phòng chống dịch Covid-19

- Tích luỹ đến ngày 17/6/2021 là 247 người nhắc nhở không đeo khẩu

trang khi ra khỏi nhà; 01 trường hợp đã lập biên bản nhưng chưa ra quyết định

xử phạt (Xã Đăk Xú: 01 trường hợp).

- Tích lũy ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 50 trường hợp về

hành vi “Không thực hiện các biện pháp bảo vệ cá nhân đối với người tham gia

chống dịch và người có nguy cơ mắc bệnh dịch theo Hướng dẫn của cơ quan Y

tế” với 50 trường hợp tổng số tiền: 51.500.000đ (Năm mươi mốt triệu năm trăm

ngàn đồng) cụ thể:

 + UBND Xã Pờ Y: 13 trường hợp/13 triệu đồng.

+ UBND Xã Đăk Kan: 05 trường hợp/4,5 triệu đồng và 01 trường hợp

phạt cảnh cáo vì chưa đủ tuổi để xử lý vi phạm hành chính.

+ UBND Xã Sa Loong: 03 trường hợp/3 triệu đồng.

+ UBND thị trấn Plei Kần: 06 trường hợp/6 triệu đồng.

+ UBND Xã Đăk Nông: 11 trường hợp/11triệu đồng.

+ UBND Xã Đăk Xú: 08 trường hợp/8 triệu đồng.

+ UBND Xã Đăk Ang: 01 trường hợp/1 triệu đồng.

+ UBND Xã Đăk Dục: 03 trường hợp/5 triệu đồng.

4

3.5. Công tác tổ chức triển khai tiêm phòng vắc xin Covid-19 đợt 2

(ưu tiên, miễn phí)

- Tích lũy đến ngày 17/6/2021 tổ chức tiêm phòng vắc xin Covid-19 cho

đối tượng nhóm 4, nhóm 9, bổ sung nhóm 3, tiêm vét nhóm 1 là 1.276 người

trong đó số đã tiêm phòng vắc xin Covid-19 mũi 1 cho 1.071 người, số hoãn

tiêm là 199 người, chống chỉ định 06 người, số vắc xin Covid-19 đã sử dụng là

940 liều.

- Tại buổi tiêm phòng ghi nhận phản ứng thông thường 01 người, số hoãn

tiêm do chưa đủ điều kiện tiêm phòng như dị ứng, cao huyết áp…, số chống chỉ

định do tiền sử dị ứng nặng...

3.6. Triển khai chiến dịch vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh

- Công tác diệt lăng quăng, bọ gậy:

+ Tổng số đợt vệ sinh môi trường diệt lăng quăng/bọ gậy: 04 đợt (tích lũy

đến ngày 17/6/2021 là: 75 đợt).

+ Tổng số phế thải được thu gom, xử lý: 88 kg (tích lũy đến ngày

17/6/2021 là: 1.841kg).

+ Tổng số dụng cụ chứa nước được lật, úp: 91 dụng cụ (tích lũy đến ngày

17/6/2021 là: 2.054 dụng cụ).

- Xử lý các ổ dịch bằng phun hóa chất:

+ Số lần triển khai phun hóa chất: 0 đợt (lũy tích đến ngày 17/6/2021 là:

10 đợt).

+ Số ổ dịch đủ điều kiện phun hóa chất: 0 (lũy tích đến ngày 17/6/2021 là:

05 ổ dịch).

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh

sốt xuất huyết, bạch hầu và Covid-19 tuần 24, từ ngày 10/6/2021-17/6/2021 của

UBND huyện Ngọc Hồi./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi (b/c);

- Sở Y tế;

- CT,  các PCT UBND huyện;

- CVP, PVP;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2021-06-17T14:21:15+0700

		2021-06-17T14:28:43+0700

		2021-06-17T14:28:43+0700

		2021-06-17T14:28:44+0700

		2021-06-17T14:28:45+0700